

Startede på Sølund d.1-5-1958 var dertil den 1-12-1961 og igen fra 1-5-1965 til den 1-12-1998

Pavillon 3 var kvindeafdeling, der boede omkring 100, som var delt op i 2 afd. 40 beboere på den ene ende af bygningen og ca. 60 på den anden.

På den lille var de var de fleste dårligt fungerende, på den store var det mest mellemgruppen og så de helt gode piger som sikkert for manges vedkommende, kunne have klaret sig uden for Sølund bare med lidt hjælp.

Personalet bestod af.

Plejemor

1.første plejerske *per 1967* på hver afdeling

+ 7-8-9 elever

1.vævelærerinde

+ rengøring.

Stuerne var møbleret med lange borde og almindelige stole, langs side væggene var der faste bænke, hvor nogle af beboerne altid sad fastspændte, og enkelte når de var urolige.

Den ene endevæg var låste skabe, hvor forskellige ting til afd. blev opbevaret.

Resten var små firkantede skabe hvor beboernes få ejendele blev opbevaret, de blev kun låst op om søndagen.

Til hver stue var der et køkken og et stort toilet rum med håndvaske langs den ene side og toiletter på anden.

På den mellemste gang var der sovestuer med 4-6-8-senge ingen dyner, men tæpper tre stykker.

På øverste gang var der elevværelser og i begge ender boede de store piger 2 sammen på værelset.

Der var ingen luksus på elevværelserne måske 2 værelser med håndvask, ellers var der en servante vaskefad, vandkande og spand.

Der var et fælles bruser rum, nøglen skulle hentes hos plejemor.

I kælderen var der vævestue, depoter og spisestue for den store afdeling.

Så var der en lille tandklinik, hvor en af byens tandlæger, kom og ordnede tænder på beboerne. Besøgstuen var også her.

Hygiejnen var ikke særlig god.

Rent tøj en gang om ugen, enkelte fik rene underbukser en ekstra gang.

Alle blev vasket i ansigt og på armene hver morgen, og fik børstet tænder.

De der var ude at gå hverdag fik vasket føder i kælderen.

Alle kom i seng efter aftensmaden.

De blev vaske forneden, når de var kommet i seng, det foregik sådan at man havde en potte med vand, hvori der var opløst en klortablet, samme vand, klud og håndklæde blev brugt til ca. 25 piger.

De store piger klarede selv den hygiejne.

Det første år ~~1954~~ foregik badet sådan.

Der var bad en gang om ugen, hårvask hver anden uge.

Det foregik i kælderen på pav.1.

Aftenen før blev der udleveret rent undertøj og strømper, det var pakket på depotet, og skrevet navn på.

På badedagen når alle var vasket om morgenen, blev håndklæderne lagt i en balje, som blev taget med i badekælderen, og det var helt tilfældigt, hvis håndklæde beboeren blev tørret med, da var håndklædet brugt i en uge og de var lige så tynde som viskestykker. Nogle af de store piger tog selv deres håndklæder med.

I bade kælderen var der to rum, et til omklædning og et hvor der var 2-3 brusere og et fast fodbad, Det vil sige at beboerne sad på række med benene ned i badet.

De blev skrubbet med stor børste , en efter en med en sæbe der var kogt dagen før, også pisket op med vand (stangsæbe) der efter ind under bruseren.

Der var hårvask hver 2 uge.

Alt snavset tøj blev talt inden det kom i vaskeriet og afdelingen fik samme antal tilbage igen. Strømperne blev syet sammen.

Selv brugte hygiejnebind og snavsede lommestørklæder skulle tælles og der var ikke noget der hed handsker.

Nogle af beboerne fik smække, på når de skulle spise, og de blev brugt flere gange, var der spildt blev de bare skrabet af med en kniv.

Så var der faste WC tider, vor alle skulle ud på toilet på samme tid, nogle sad på potte.

Blev der tisset på gulvet, var det tit de store piger der blev sat til at tørre op.

Af beskæftigelse var der vævestue og strikkestue og ellers skulle de store hjælpe med rengøringen, og opvask, borddækning, sengeredning.

Nogle arbejdede i vaskeriet, køkkenet og personalepisestuen,

De der sad tilbage på stuerne, skulle strikke og lappe ^{klæder} undertøj, ellers lavede de ikke noget.

Man arbejdede også i marken med plukning af bl.a. ribs og stikkelsbær.

Som elev på 3de. år.

Som elev skulle man være en periode på begge afdelinger, derefter mindst et halvt år i nattevagt.

Arbejdstiden var på 48 timer om ugen, ingen weekend fri, man havde fri en bestemt dag om ugen.

Man arbejdede fra klokken 7 morgen til klokken 19 aften. Med fri timer formiddag eller eftermiddag.

Jule og nytårsaften var det en selvfølge at man var der uden at få ekstra fri.

Nattevagten gik fra klokken 19 – 7 næste morgen.

Nattevagten sad ved et lille bord på sovestuegangen, kun med en lille lampe tændt alt andet lys var slukket.

Arbejdet bestod i at høre efter og holde ro på sovestuerne.

Varmekaffe til de 10-15 store piger der var længe oppe om aftenen, kaffen de fik, var slatter der var samlet i løbet af dagen i det store køkken.

Hen på aftenen og i løbet af natten var der faste toilet tider.

Også var der uret (vægter ur) som skulle trækkes, fra klokken 22 og hver time frem til klokken 6. To steder på hver gang skulle det trækkes også i kælderen, hvor der var mørkt og skummelt.

(Vi havde kun en batterilygte som lyskilde.)

Om vinteren var der rigtigt koldt, man havde et par tæpper og en varmeovn men det trak meget på gangen.

Det var ikke meget vi fik fortalt om beboerne, og journalerne måtte eleverne ikke se, i hvert fald ikke på pav. 3.

Efter et par dage på afd. Blev man sendt alene på gåtur i skoven med 20-25 beboere, de lidt bedre måtte hjælpe hvis der skete noget, man ikke selv kunne klare.

Det var ikke meget teoretisk undervisning man fik som elev.

Det sidste ½ år fik vi jeg tror 3 timers undervisning om ugen af en Dr. Bertelsen der kom fra Brejninge.

På det tidspunkt var der ingen læger på Sølund, så Dr. Bertelsen kom på "stuegang" en gang om ugen.

Vi lærte om almindelige sygdomme, noget om åndsvagthed og årsagen dertil og en lille smule psykiatri, én plejerske fra pav. 5 lærte os at lægge forbindinger.

På eksamensdagen fik vi så et spørgsmål om alm. Sygdom og et om åndsvagthed, som vi skulle fortælle ud fra, til sidst skulle vi lægge en forbindelse. Så hed det bestået eller ikke bestået.

Det år dumpede der to, så man kunne godt dumpe den gang også.

Selv om jeg syntes starten som elev på Sølund var barsk og det var svært at være så bestemmende over andre, vænnede jeg mig hurtigt til det og var glad for arbejdet.

Den dårlige lugt der var p.g.a. den manglende hygiejne vænnede man sig også til, men appetitten var ikke stor de første dage og efter en fridag skulle man lige vænne sig til lugten igen.

På et tidspunkt, da jeg kun havde været elev i kort tid manglede jeg toiletpapir til beboerne og gik op til plejemor for at få noget. Alt skulle udleveres af hinde. Hun spurte efter det tomme hylster, det skulle afleveres for at få en ny rulle, det havde jeg smidt væk, men da jeg var så ny gik det denne gang, og jeg fik udleveret en rulle toiletpapir.

Vi måtte kun bruge 2 stk. papir til hver pr. gang

Håndsæben blev delt i 2stk.

Adspredelser.

På hver stue var der en radio vi måtte benytte.

På den store afd. var der også en pladespiller, den var låst inde og blev kun brugt af plejemor og 1st. plejersken.

På den store afd. Sang vi morgen og aftensang, det foregik i spisestuen efter maden. Det var de bedste piger der bestemte sangen men var der en der havde fødselsdag, fik de lov at vælge en sang.

En gang om året var der udflugt for hele Sølund, hvor alle der kunne klare det var med. Køkkenet havde dagen i forvejen smurt madpakke til alle.

Høstfest og fastelavnsfest blev holdt i den gamle sal.

Mænd og kvinder måtte ikke have omgang med hinanden. En gang en af pigerne havde fundet sammen med en mandlig beboer nede i haven, blev de overrasket og som straf skulle pigen blive i seng en hel uge.

Hvad der skete med manden ved jeg ikke.

Eleverne skulle hjælpe med at stoppe undertøj som blev hentet i vaskeriet.

Hækle omkring de vaskeklude der strikkes og hæklet for enderne af hygiejnebind som pigerne også strikkede. Desuden skulle der sys knapper i frakker o.s.v.

Og strømperne som beboerne gik i skulle stoppes selv om de var beskidte.

Da jeg i 1965 begyndte at arbejde på Sølund igen, var der sket en del, man var så småt begyndt at flytte beboer ud i mindre bosteder, og mange flere fik medicin.

Medicinudleveringen foregik på følgende måde.

Efter et skema der var i medicinskabet, talte man op hvad der skulle bruges i alt i at glas, derfra blev det delt ud til beboerne, så det var med at huske hvem der skulle have de forskellige piller.